
 

København, 28. marts 2025 
 

Maritime nyttehaver over hele landet får en 
saltvandsindsprøjtning 
 
Ambitionen er klar: Om tre år skal der være 50 maritime nyttehaver langs de 
danske kyster. I dag er vi lidt over halvvejs i mål. For at nå målet skal Havhøst, 
sammen med nye og eksisterende maritime nyttehaver, skabe liv og 
fællesskab på kajkanten med dyrkning af muslinger, tang og østers som 
omdrejningspunkt. Hele herligheden er støttet af Nordea-fonden i projektet 
Stærke fællesskaber langs kysterne.  
 
Allerede i dag findes der maritime nyttehaver overalt i Danmark. Her mødes folk på 
havnen og langs kysten i lokale fællesskaber under åben himmel med mad og 
bæredygtig dyrkning i havet som omdrejningspunkt. Det er nemlig sådan, at 
muslinger, tang og østers har en indbygget superkraft, som gør, at de med deres 
blotte tilstedeværelse har en positiv indvirkning på det lokale havmiljø. Og så er det 
samtidig lækre råvarer, som skaber glæde og fællesskab – både når de høstes og 
dyrkes. Derfor giver det mening at hjælpe endnu flere maritime nyttehaver til verden. 
Det er Havhøst og Nordea-fonden heldigvis fuldstændig enige om.  
 
I de kommende år tages der flere greb i spil for at etablere nye maritime nyttehaver - 
og få endnu bedre tilslutning til dem, der findes. Havhøst skal blandt andet:  
 

- give viden og inspiration til lokale ildsjæle med en havbonde i maven, så 
drømmen om en blå nyttehaveforening kan blive en realitet 

- støtte de enkelte nyttehaver økonomisk, så de får mulighed for at afholde 
arrangementer for lokalområdet og nå ud til endnu flere 

- afholde en række større events sammen med udvalgte maritime nyttehaver, 
hvor der vil være fokus på dyrkningen, maden og fællesskabet - og havmiljøet 

- invitere på netværksmøder, hvor de maritime nyttehaver kan mødes til 
inspiration, erfaringsudveksling og sammen udvikle den regenerative 
havdyrkning i Danmark 

- udgive en samling opskrifter med nyttehavernes livretter, så den kogekunst, 
der bedrives ude i foreningerne, kan inspirere endnu flere til at sætte 
muslinger og tang på bordet 

 
I det hele taget giver projektet et ordentligt boost til hele den borgerdrevne 
regenerative havdyrkning i Danmark. Og der er virkelig en bølge at ride med på i 
øjeblikket, fortæller Bernt Kjær Sørensen, netværkskoordinator i Havhøst: ”Min 
indbakke bugner af henvendelser fra ildsjæle rundt omkring i landet, der gerne vil 
have besøg af mig for at få råd og vejledning til at etablere en maritim nyttehave. Så 
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det er bare så fedt, at vi nu får opbakning fra Nordea-fonden til at nære alt det 
initiativ, der bobler i vandkanten.” 
 
Interessen for de maritime nyttehaver er ikke ny hos Nordea-fonden, der i 2015 
støttede opstarten af de 4 “fjordhaver” i Limfjorden, der 10 år efter stadig i dag er en 
del af Havhøsts nationale netværk. Dengang som nu, er maritime nyttehaver og 
Nordea-fonden et meningsfuldt match, fortæller Nordea-fondens uddelingschef 
Christine Paludan-Müller: 
 
”I Nordea-fonden tror vi på, at oplevelser i det fri kan være medvirkende til at fremme 
det gode liv og øge vores forståelse for naturen. Vi er derfor stolte af at støtte 
Havhøst i at etablere endnu flere maritime nyttehaver langs de danske kyster, som 
bidrager positivt til havmiljøet og samtidig tilbyder borgere at blive en del af et aktivt 
fællesskab.” 
 
Indsatsen for at skabe stærke fællesskaber langs kysterne er allerede i fuld gang. 
Kontakt Bernt Kjær Sørensen på 20243864, hvis du vil vide mere.   
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